
 
 

  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1728 – Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 
Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

, 

LEGISLATIVO  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 070301/2023 
  
PROCESSO nº 070301/2023 
Dispensa nº 070301/2023  
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS - CNPJ: 
09.394.578/0001-44 
CONTRATADO: J N DE MACÊDO JUNIOR - CNPJ nº 
07.953.070/0001-03 
 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada no 
licenciamento de uso do conjunto de sistemas e aplicativos 
destinados ao registro eletrônico de presença e votação 
(Painel de Votação Eletrônica), bem como para execução dos 
serviços técnicos operacionais de implantação, capacitação e 
manutenção de uso de todos os aplicativos e equipamentos 
eletrônicos, para uma gestão automatizada dos trabalhos das 
Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Carnaubais/RN. 
 
DATA DA ASSINATURA: 21 de julho de 2023 
  
VIGÊNCIA: 24 de julho de 2023 a 23 de julho de 2024, 
podendo ser prorrogado nos termos do Art. 111 da Lei nº 
14.133/2021 
  
VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor total de 
R$ 45.800,00 (quarenta e cinco mil e oitocentos reais). 
 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
45 - 1 . 1001 . 1 . 31 . 1 . 2.1 . 0 . 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 
4 - 1 . 1001 . 1 . 31 . 1 . 1.2 . 0 . 449052 - Equipamentos e 
Material Permanente 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021 
 
Carnaubais/RN, 21 de julho de 2023 
  

________________________________________ 
MARIA EUDIENE DA SILVA BENEVIDES 

Presidente do Legislativo Municipal 
________________________________________ 

J N DE MACÊDO JUNIOR 
Contratada 

 

CONCESSÕES 

 
Anexo II – Modelo de Ato Concessivo 
(Inciso I, art. 16 da Res. 028/2020-TCE/RN). 

 
PORTARIA Nº 89, DE 26 DE JULHO DE 2023. 
 
O (A) PREFEITO (A) CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAIS/RN, no uso de suas atribuições legais e na 
forma do que lhe faculta o Decreto N°07/2023. 
  
RESOLVE 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 02 
 
Art. 1º - Conceder (meia) DIÁRIA (S) a (o) Sr. (a) Lucia 
Helena Barbalho Mendes, matrícula N°131254-5, ocupante 
do cargo/função Secretaria na SEMTHAS do Município, 
para custear despesas destinadas à cobertura de gastos 
com alimentação, conforme dispõe o parágrafo Único do 
art. 16 da Res. Nº 028/2020-TCE/RN, durante seu 
deslocamento à cidade de Natal/RN, no(s) dia(s) 27 de 
Julho, conforme consta especificado na Requisição e 
Estimativa de Custos da Concessão, anexa, para tratar de 
assuntos de interesse do Município. 
 
Art. 2º - Fica a Secretaria Municipal de Finanças, incumbida 
de proceder ao pagamento da importância de R$250,00 
(duzentos e cinquenta reais) para atender as despesas 
mencionadas no caput do artigo 1º desta Portaria. 
 
Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação 
da execução da despesa, após o retorno da viagem, deverá o 
beneficiário da concessão, apresentar comprovação do 
cumprimento dos objetivos constantes na concessão 
original, mediante exibição do relatório de viagem e de 
documentação hábil para comprovar a efetiva ocorrência 
do afastamento, conforme dispõe art. 11 do Decreto 
Municipal nº 07/2023. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Carnaubais, 26 de Julho de 2023. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Anexo II – Modelo de Ato Concessivo 
(Inciso I, art. 16 da Res. 028/2020-TCE/RN). 

 
PORTARIA Nº 90, DE 26 DE JULHO DE 2023. 
 
O (A) PREFEITO (A) CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAIS/RN, no uso de suas atribuições legais e na forma 
do que lhe faculta o Decreto N°07/2023. 
  
RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder (meia) DIÁRIA (S) a (o) Sr. (a) Noelida 
Eduarda Siqueira Lima Ribeiro, matrícula N°132016-5, 
ocupante do cargo/função  Coordenadora do Bolsa Família do 
Município, para custear despesas destinadas à cobertura de 
gastos com alimentação, conforme dispõe o parágrafo Único 
do art. 16 da Res. nº 028/2020-TCE/RN, durante seu 
deslocamento à cidade de Natal/RN, no(s) dia(s) 27 de Julho, 
conforme consta especificado na Requisição e Estimativa de 
Custos da Concessão, anexa, para tratar de assuntos de 
interesse do Município. 
 
Art. 2º - Fica a Secretaria Municipal de Finanças, incumbida de 
proceder ao pagamento da importância de R$123,00 (cento e 
vinte e três reais) para atender as despesas mencionadas no 
caput do artigo 1º desta Portaria. 
 
Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação da 
execução da despesa, após o retorno da viagem, deverá o 
beneficiário da concessão, apresentar comprovação do 
cumprimento dos objetivos constantes na concessão original, 
mediante exibição do relatório de viagem e de documentação  

 
hábil para comprovar a efetiva ocorrência do afastamento, 
conforme dispõe art. 11 do Decreto Municipal nº 07/2023. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Carnaubais, 26 de Julho de 2023. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 03 

 

FINANÇAS 

 

 

 

 
 

 

 
 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 04 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 05 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 06 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 07 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 08 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 09 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 10 

 

 
 

 

 

GABINETE 

 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 
 
RESULTADO DE RECURSO AO RESULTADO PARCIAL 
 
A Prefeitura Municipal de Carnaubais, Estado do Rio Grande 
do Norte, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Edital do 
Processo Seletivo Simplificado n. 001/2023, destinado a 
selecionar candidatos para o preenchimento de cargos, torna 
público o resultado dos recursos apresentados ao resultado 
parcial do processo seletivo, conforme segue: 
 
RECORRENTE: VITÓRIO EXPEDITO DE SOUSA MELO                   
DATA DE NASCIMENTO: 20/04/2004 
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO (A): 
Trata-se de recurso pelos motivos que seguem: 
- “A não divulgação das notas finais, obtidos a partir da 
ficha de avaliação do desempenho profissional dos candidatos 
que, segundo o item 8.1 do edital de abertura deste processo 
seletivo, seria o critério de classificação dos candidatos. Desta 
forma, solicito e exijo a divulgação das notas.” 
RESPOSTA:  ( X ) DEFERIDO   (  ) INDEFERIDO 
FUNDAMENTAÇÃO: Em atendimento ao solicitado via recurso 
apresentado pelo(a) candidato(a), a Comissão do Processo 
Seletivo reanalisou a lista de aprovados e classificados e, em 
atendimento ao disposto no item 8.3 do Edital do Processo 
Seletivo 001/2023, que determina que “8.3 O candidato 
inscrito fica ciente de que será dada publicidade aos dados 
utilizados nesta seleção pública, quais sejam: nome completo, 
data de nascimento e pontuação referente aos critérios 
obrigatórios e classificatórios.”, será realizada a republicação 
da lista de aprovados com as devidas notas. 
 
___________________________________________________
_____________________________________ 
 
RECORRENTE: ITALA ADRIENE CUSTÓDIO DE SOUZA                  
DATA DE NASCIMENTO: 10/10/1992 
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO (A): 
 
Trata-se de recurso pelos motivos que seguem: 
- “A não divulgação das notas finais, obtidos a partir da 
ficha de avaliação e do desempenho profissionais dos 
candidatos que, segundo o item 8.1 do edital de abertura 
deste processo seletivo, seria o critério de classificação dos 
candidatos. Desta forma, solicito e exijo a divulgação das 
notas.” 
RESPOSTA:  ( X ) DEFERIDO   (  ) INDEFERIDO 
FUNDAMENTAÇÃO: Em atendimento ao solicitado via recurso 
apresentado pelo(a) candidato(a), a Comissão do Processo 
Seletivo reanalisou a lista de aprovados e classificados e, em 
atendimento ao disposto no item 8.3 do Edital do Processo 
Seletivo 001/2023, que determina que “8.3 O candidato 
inscrito fica ciente de que será dada publicidade aos dados 
utilizados nesta seleção pública, quais sejam: nome completo, 
data de nascimento e pontuação referente aos critérios 
obrigatórios e classificatórios.”, será realizada a republicação 
da lista de aprovados com as devidas notas. 
___________________________________________________
_____________________________________ 
RECORRENTE: THAYSA JOANE DE SOUSA SILVA                               
DATA DE NASCIMENTO: 09/12/1986 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 11 
 
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO (A): 
 
Trata-se de recurso pelos motivos que seguem: 
- “A não divulgação das notas finais, obtidos a partir da 
ficha de avaliação e do desempenho profissionais dos 
candidatos que, segundo o item 8.1 do edital de abertura 
deste processo seletivo, seria o critério de classificação dos 
candidatos. Desta forma, solicito e exijo a divulgação das 
notas.” 
RESPOSTA:  ( X ) DEFERIDO   (  ) INDEFERIDO 
FUNDAMENTAÇÃO: Em atendimento ao solicitado via recurso 
apresentado pelo(a) candidato(a), a Comissão do Processo 
Seletivo reanalisou a lista de aprovados e classificados e, em 
atendimento ao disposto no item 8.3 do Edital do Processo 
Seletivo 001/2023, que determina que “8.3 O candidato 
inscrito fica ciente de que será dada publicidade aos dados 
utilizados nesta seleção pública, quais sejam: nome completo, 
data de nascimento e pontuação referente aos critérios 
obrigatórios e classificatórios.”, será realizada a republicação 
da lista de aprovados com as devidas notas. 
___________________________________________________
_____________________________________ 
RECORRENTE:ELLEN CRISTINA FERREIRA DA SILVA                              
DATA DE NASCIMENTO: 09/04/1998 
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO (A): 
 
Trata-se de recurso pelos motivos que seguem: 
- “A não divulgação das notas finais, obtidos a partir da 
ficha de avaliação e do desempenho profissionais dos 
candidatos que, segundo o item 8.1 do edital de abertura 
deste processo seletivo, seria o critério de classificação dos 
candidatos. Desta forma, solicito e exijo a divulgação das 
notas.” 
RESPOSTA:  ( X ) DEFERIDO   (  ) INDEFERIDO 
FUNDAMENTAÇÃO: Em atendimento ao solicitado via recurso 
apresentado pelo(a) candidato(a), a Comissão do Processo 
Seletivo reanalisou a lista de aprovados e classificados e, em 
atendimento ao disposto no item 8.3 do Edital do Processo 
Seletivo 001/2023, que determina que “8.3 O candidato 
inscrito fica ciente de que será dada publicidade aos dados 
utilizados nesta seleção pública, quais sejam: nome completo, 
data de nascimento e pontuação referente aos critérios 
obrigatórios e classificatórios.”, será realizada a republicação 
da lista de aprovados com as devidas notas. 
___________________________________________________
_____________________________________ 
RECORRENTE: CLÁUDIA AUGUSTA DE SOUZA SILVA                            
DATA DE NASCIMENTO: 01/08/1991 
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO (A): 
 
Trata-se de recurso pelos motivos que seguem: 
- “A não divulgação das notas finais, obtidos a partir da 
ficha de avaliação e do desempenho profissionais dos 
candidatos que, segundo o item 8.1 do edital de abertura 
deste processo seletivo, seria o critério de classificação dos 
candidatos. Desta forma, solicito e exijo a divulgação das 
notas.” 
RESPOSTA:  ( X ) DEFERIDO   (  ) INDEFERIDO 
FUNDAMENTAÇÃO: Em atendimento ao solicitado via recurso 
apresentado pelo(a) candidato(a), a Comissão do Processo 
Seletivo reanalisou a lista de aprovados e classificados e, em 
atendimento ao disposto no item 8.3 do Edital do Processo 
Seletivo 001/2023, que determina que “8.3 O candidato 
inscrito fica ciente de que será dada publicidade aos dados  

 
utilizados nesta seleção pública, quais sejam: nome completo, 
data de nascimento e pontuação referente aos critérios 
obrigatórios e classificatórios.”, será realizada a republicação 
da lista de aprovados com as devidas notas. 
___________________________________________________
_____________________________________ 
RECORRENTE:MARIA DE LOURDES FERNANDES PEREIRA                
DATA DE NASCIMENTO: 15/08/1980 
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO (A): 
Trata-se de recurso pelos motivos que seguem: 
- “A não divulgação das notas finais, obtidos a partir da 
ficha de avaliação e do desempenho profissionais dos 
candidatos que, segundo o item 8.1 do edital de abertura 
deste processo seletivo, seria o critério de classificação dos 
candidatos. Desta forma, solicito e exijo a divulgação das 
notas.” 
RESPOSTA:  ( X ) DEFERIDO   (  ) INDEFERIDO 
FUNDAMENTAÇÃO: Em atendimento ao solicitado via recurso 
apresentado pelo(a) candidato(a), a Comissão do Processo 
Seletivo reanalisou a lista de aprovados e classificados e, em 
atendimento ao disposto no item 8.3 do Edital do Processo 
Seletivo 001/2023, que determina que “8.3 O candidato 
inscrito fica ciente de que será dada publicidade aos dados 
utilizados nesta seleção pública, quais sejam: nome completo, 
data de nascimento e pontuação referente aos critérios 
obrigatórios e classificatórios.”, será realizada a republicação 
da lista de aprovados com as devidas notas. 
___________________________________________________
_____________________________________ 
 
NOME:  DANIELE NUNES DA SILVA SALES                                            
DATA DE NASCIMENTO: 27/07/1986 
 
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO (A): 
Trata-se de recurso pelos motivos que seguem: 
- “Em face do Processo Seletivo n° 1713/2023, segundo 
seu resultado parcial que fora publicado em Diário Oficial n° 
1724 em 20 de julho de 2023, consta na página 08 deste diário 
que eu, DANIELE NUNES DA SILVA SALES, candidata a vaga de 
Auxiliar de professor ficou em 7° lugar, fora das vagas ofertas. 
Vale ressaltar que não cxiste nenhuma publicação quanto as 
notas referentes aos candidatos, sendo então um resultado de 
carátor duvidoso. Uma outra incoerência está relacionada com 
a candidata que está em 6° lugar. Ela tem data de nascimento 
de 28/05/2004, sendo por sua vez mais nova que eu. Então, 
como explicar que uma candidata com 19 anos, possua maior 
experiência que Daniele Nunes da Silva Sales? Como uma 
candidata de 19 anos pode sobrepor sobre outra de 36 anos 
com experiência de Auxiliar de Professor durante todo o ano 
letivo de 2022?. O resultado parcial está equivocado e/ou está 
implicitamente para benefícios de outrem. Também noto uma 
outra incoerência quanto ao edital e o resultado. As vagas 
destinadas para Auxiliar de Professor totalizavam 14 vagas 
imediatas, 06 vagas cadastro reserva, 20 vagas no total, 
contudo, o resultado parcial englobou todas as 14 vagas 
imediatas e as 06 vagas reserva como vagas a serem logo 
preenchidas. Desta feita, solicito revisão deste resultado nos 
parâmetros listados para retificação: 
- a) Aprovação de Daniele Nunes da Silva Sales dentro 
das vagas ofertadas; 
- b) Publicação das notas de todos os candidatos; 
- c) Coerência nos resultados seguindo as normativas 
do Edital. 
- De acordo com os argumentos acima citados,  



 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 12 
 
pedimos deferimento.” 
FUNDAMENTAÇÃO E RESPOSTA: Em atendimento ao 
solicitado via recurso apresentado pelo(a) candidato(a), a 
Comissão do Processo Seletivo reanalisou a lista de aprovados 
e classificados e, em atendimento ao disposto no item 8.3 do 
Edital do Processo Seletivo 001/2023, que determina que “8.3 
O candidato inscrito fica ciente de que será dada publicidade 
aos dados utilizados nesta seleção pública, quais sejam: nome 
completo, data de nascimento e pontuação referente aos 
critérios obrigatórios e classificatórios.”, será realizada a 
republicação da lista de aprovados com as devidas notas. 
Quanto ao pedido de aprovação da candidata a Comissão 
analisou todos os documentos apresentados, pontuando os 
mesmos dentro dos parâmetros do Edital, oportunidade em 
que foi computado como experiência profissional em sala de 
aula o período, conforme única declaração apresentada, do 
ano de 2022, sendo ainda computada a participação em 
formações realizadas pela Secretaria de Educação  e ficha de 
avaliação profissional, chegando a pontuação total de 44,0 
pontos, o que não possibilita a aprovação da candidata. 
Informa ainda que todos os resultados foram obtidos a partir 
da análise dos documentos apresentados a esta Comissão, de 
acordo com o que consta no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado 001/2023. 
Quanto ao questionamento do quantitativo de vagas 
disponibilizadas, embora tenham sido tidos como aprovados 
20 candidatos, englobando vagas imediatas e cadastro 
reserva, a requerente não atingiu pontuação capaz de ficar 
dentro das referidas 20 vagas. 
Desta forma, diante da fundamentação acima disposta, a 
Comissão Examinadora conhece do recurso DEFERINDO o seu 
pedido de publicação das notas dos aprovados e classificados 
e INDEFERINDO  o pedido de aprovação da requerente. 

NOME:  EDINETE FERREIRA DA SILVA OLIVEIRA                                        
DATA DE NASCIMENTO: 05/04/1985 
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO (A): 
Trata-se de recurso pelos motivos que seguem: 

- “ Por meio desta, venho requerer a contagem dos títulos 
atribuídos nos critérios apresentado no referido edital.” 
FUNDAMENTAÇÃO E RESPOSTA: Em atendimento ao 
solicitado via recurso apresentado pelo(a) candidato(a), a 
Comissão do Processo Seletivo reanalisou os títulos 
apresentados pela requerente, oportunidade em que foi 
observado que a necessidade de reavaliação na sua 
pontuação, passando a mesma de 52,5 para 62,5, 
oportunidade em que a mesma irá ter sua classificação 
alterada e devidamente publicada no Diário Oficial do 
Município.  
Desta fora, diante da fundamentação acima disposta, a 
Comissão Examinadora conhece do recurso DEFERINDO o seu 
pedido  de recontagem da pontuação. 
 

NOME: FRANCISCO JOSENILDO PEREIRA DE LIMA                                  
DATA DE NASCIMENTO: 27/09/1985 
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO (A): 
Trata-se de recurso pelos motivos que seguem: 

- “ Venho por meio deste, solicitar a republicação com a 
pontuação dos candidatos, referente aos critérios de avaliação 
para professor do processo seletivo de Carnaubais, publicado 
no diário oficial do município de n° 1713, constante no edital 
de n° 001/2023, e republicado o anexo VII, no diário oficial do 
município de n° 1714.” 
FUNDAMENTAÇÃO E RESPOSTA: Em atendimento ao 
solicitado via recurso apresentado pelo(a) candidato(a), a  

 
Comissão do Processo Seletivo reanalisou a lista de aprovados 
e classificados e, em atendimento ao disposto no item 8.3 do 
Edital do Processo Seletivo 001/2023, que determina que “8.3 
O candidato inscrito fica ciente de que será dada publicidade 
aos dados utilizados nesta seleção pública, quais sejam: nome 
completo, data de nascimento e pontuação referente aos 
critérios obrigatórios e classificatórios.”, será realizada a 
republicação da lista de aprovados com as devidas notas, 
estando, portanto, DEFERIDO o pedido de publicação das 
notas. 
 Quanto ao pedido de republicação do Anexo VII do referido 
Edital, o requerente não apresentou nenhum motivo pelo qual 
solicita a republicação, sendo, portanto, INDEFERIDO tal 
pedido.  

 
NOME:  MARIA LUCELITA DE MOURA LIMA                                    
DATA DE NASCIMENTO: 06/06/1983 
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO (A): 
Trata-se de recurso pelos motivos que seguem: 
- “ Estou contestando o resultado porque sei que a candidata 
classificada em primeiro lugar nem sequer concluiu ainda a 
faculdade e tem menos tempo de experiência que eu, que 
tanto já sou pedagoga formada, como já tenho mais tempo de 
experiência que ela. Outra coisa: Cadê a pontuação? Porque 
não foi divulgada?.” 
FUNDAMENTAÇÃO E RESPOSTA: Em atendimento ao 
solicitado via recurso apresentado pelo(a) candidato(a), a 
Comissão do Processo Seletivo  informa que, conforme consta 
do Edital do processo Seletivo 001/2023 em seu anexo X o 
requisito mínimo de escolaridade para concorrer ao cargo de 
professor auxiliar exigido pelo referido Edital é o ensino médio 
completo, não se exigindo, portanto, graduação, conforme 
alega a requerente. Quanto ao requisito de tempo de 
experiência alegado pela requerente esta Comissão analisou 
todos os documentos apresentados pelos candidatos, 
pontuado de acordo com o que foi apresentado. No caso da 
requerente, foi apresentado no momento da inscrição, 
declarações de experiência dos anos de 2017, 2018 e 2020, 
porém, o Edital informa claramente, no seu anexo VII, que o 
critério de experiência deve ser computado referente aos 
últimos três anos da data da publicação, devendo a pontuação 
unitária ser equivalente a quatro meses. Desta forma, 
somente foi validado e pontuado o período declarado do ano 
de 2022. 
Quanto ao questionamento quanto a publicação das notas 
obtidas pelos candidatos a Comissão reanalisou a lista de 
aprovados e classificados e, em atendimento ao disposto no 
item 8.3 do Edital do Processo Seletivo 001/2023, que 
determina que “8.3 O candidato inscrito fica ciente de que 
será dada publicidade aos dados utilizados nesta seleção 
pública, quais sejam: nome completo, data de nascimento e 
pontuação referente aos critérios obrigatórios e 
classificatórios.”, será realizada a republicação da lista de 
aprovados com as devidas notas. 
Desta forma, diante da fundamentação acima disposta, a 
Comissão Examinadora conhece do recurso DEFERINDO o seu 
pedido de divulgação das notas e INDEFERINDO a contestação 
quanto a insatisfação apresentada quanto a sua classificação. 

 
NOME:  MAÉCIA CRISTINA CABRAL DA SILVA                                 
DATA DE NASCIMENTO: 06/09/1982 
MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO (A): 
Trata-se de recurso pelos motivos que seguem: 
- “ A data de nascimento que está trocada e solicitar uma  



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 13 

 
- análise do resultado preliminar de títulos, acumulos de 
carga e experiência de candidatos.” 
FUNDAMENTAÇÃO E RESPOSTA: Em atendimento ao 
solicitado via recurso apresentado pelo(a) candidato(a), a 
Comissão do Processo Seletivo reanalisou a lista de aprovados 
e classificados e diante do erro material apresentado quanto a 
data de nascimento da requerente, será realizado o ajuste e 
divulgada a lista com a retificação para constar a data de 
nascimento correta, qual seja 03/09/1988. 
- Quanto a solicitação de “análise do resultado preliminar de 
títulos, acumulos de carga e experiência de candidatos” não 
há possibilidade de responder tal demanda em razão da 
mesma ter se dado de forma genérica, sem pontuar ou 
apresentar de forma específica quais questões pretende que 
sejam levadas à análise. 
Desta forma, diante da fundamentação acima disposta, a 
Comissão Examinadora conhece do recurso DEFERINDO o seu 
pedido de retificação quanta a data de nascimneto da 
requerente e INDEFERINDO  o pedido de análise do resultado 
preliminar de títulos, acumulos de carga e experiência de 
candidatos. 

 
Carnaubais/RN, 26 de julho de 2023.      

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeita Municipal  
 

Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2023: 

Patrícia Natazza de Andrade Cabral 
Antônia Costa Dantas 

Eduarda Caroline de Lima Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 14 

 
RESULTADO PARCIAL DO PROCESSO SELETIVO 001/2023 

 

ESCOLA MUNICIPAL MARIANO BARBOSA DE FARIAS 

 
PROFESSOR PEDAGOGO 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Maria Aldione da Silva 18/06/1980 75.0 Aprovado 

2 Maria Flórida de Oliveira Costa  14/05/1981 75.0 Aprovado 

3 Maria de Fátima Barbosa da Fonseca 19/05/1998 67.5 Aprovado 

4 Maécia Cristina Cabral da Silva  06/09/1982 65.0 Aprovado 

5 Joseleide Martins de Lima  03/09/1988 65.0 Classificado 

6 Edinete Ferreira da Silva Oliveira 05/04/1985 62,5 Classificado 

7 Maria Zoraide Souza de Oliveira Nogueira 04/08/1981 55.0 Classificado 

8 Aldirene Maria Sales da Silva 31/08/1979 45.0 Classificado 

 
PROFESSOR PEDAGOGO /PCD 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Wallison Luiz Rodrigues de França 13/02/1987 50.0 Aprovado 

 
AUXILIAR DE PROFESSOR 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Maria  das Graças Saraiva de Moura  22/06/1973 100.0 Aprovado 

 
MERENDEIRA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Gilvania Silva de Almeida Castro 25/07/1986 92.0 Aprovado 

 
AUXILIAR DE SECRETARIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Verônica Dantas da Silva Moura 13/09/1986 62.0 Aprovado 

2 Thaíse Grazielle Silva Duarte Andrade 13/06/2001 20.0 Classificado 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG) 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisca Delfina dos Santos  18/08/1984 18.0 Aprovado 

 
VIGIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisco Antonio Sousa de oliveira 13/11/1970 100,0 Aprovado 

2 Márcio Silva Pessoa 29/01/1981 62.0 Aprovado 

3 João Manuel Barbalho Gonçalves 1/04/2003 60.0 Aprovado 

4 Getúlio Lima da Silva 18/06/1967 56.0 Aprovado 

5 Ãngelo Marcelo dos Santos 10/021978 46.0 Classificado 

6 Carlos Alexandre das Chagas Alves 03/09/1989 40.0 Classificado 

7 Clebson Xavier Cirilo da Silva 04/08/2001 20.0 Classificado 

8 Francisco das Chagas Bezerra 11/06/1968 19.0 Classificado 

9 Flávio Alves Correia 02/11/1983 10.0 Classificado 

  



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 15 

 
10 Edson Nogueira de Lima Junior 02/11/1983 0,00 Classificado 

11 Erick Oliveira da Cunha 10/12/2001 0,00 Classificado 

12 Hiago Ivis Fernandes Lemos 06/06/2003 0,00 Classificado 

13 Icaro Davy Paulino de Oliveira 29/06/2004 0,00 Classificado 

 

SEMEC/CMAM 

PSICOPEDAGOGO 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Adriana Marinho de Moura Costa 09/03/1984 50.0 Aprovado 

 
ASSISTENTE SOCIAL 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Antõnio Alex Sandro de Souza 07/05/1983 32.0 Aprovado 

2 Cibele Gláucia de Mendonça Lacerda 13/06/1986 0.00 Classificado 

  
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG) 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Flávia Pessoa Ferreira Oliveira  21/06/1988 32,0 Aprovado 

2 Kelly Ricelly Rodrigues Fagundes 27/09/1992 0,00 Classificado 

 

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO GREGÓRIO BEZERRA 

PROFESSOR PEDAGOGO 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Giliana Ferreira de Souza 14/08/1995 70.0 Aprovado 

2 Aline Sousa Guimarães Amaral 09/10/1984 62.5 Aprovado 

3 Maria Rivaneide Tomaz Martins 17/02/1986 62.5 Aprovado 

4 Rosicleide Severiano de Sousa 01/02/1978 60.0 Aprovado 

5 Olívia de Souza Guimarães Barreto 14/12/1987 60.0 Classificado 

6 Hellen Kaline Rodrigues de Araújo 28/04/1992 60.0 Classificado 

7 Nathalia Sabrina Virginio Laureano 24/04/1999 60.0 Classificado 

8 Antonia Janicleide Dantas Silva 08/11/1978 25.0 Classificado 

 
AUXILIAR DE PROFESSOR 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Rivaneide Macedo da Costa 05/07/1985 76.0 Aprovado 

2 Pollyana da Cãmara Gomes 08/11/1991 66.0 Aprovado 

3 Miraneide Miranda da Silva Moura  24/06/1987 60.0 Aprovado 

4 Mõnica Maria de Melo     28/09/1986 58.0 Classificado 

5 Monique Kelly Costa Dantas 29/05/1995 24,0 Classificado 

 
AUXILIAR DE SECRETARIA 

Ordem Nome do  Candidato  Nascimento Pontuação Situação 

1 Ana Karla Nunes Bezerra 02/02/1991 45,0 Aprovado 

2 Tamily Daniele Araújo Bezerra 14/09/2003 20.0 Classificado 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG) 

  



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 16 

 
Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Maria José Amorim da Silva  06/11/1981 50.0 Aprovado 

2 Eduarda Martins Cosme 22/12/1997 18.0 Classificado 

3 Gilvania Ferreira Souza Costa 26/12/1993 00.0 Classificado 

 
VIGIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisco Xavier da Silva 11/12/1969 92.0 Aprovado 

2 Arnaldo da Silva Bezerra 24/03/1970 92.0 Aprovado 

3 Antonio Carlos de Sousa Fonseca 10/03/1978 80.0 Aprovado 

4 Willikenes de Oliveira Câmara 10/11/1978 20.0 Classificado 

5 Marcos Antonio Siqueira de Lima 12/04/1985 00.0 Classificado 

 
GUARDIÃ EDUCACIONAL 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Rosinete Pereira da Cunha  24/04/1975 55.0 Aprovado 

 

ESCOLA MUNICIPAL PRNCESA ISABEL 

 
PROFESSOR PEDAGOGO 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Kalliany Nunes Bezerra  20/05/1985 65.0 Aprovado 

2 Patrícia Oliveira Silva 05/06/1978 55.0 Aprovado 

3 Nilza Martins Santiago 23/12/1985 37.5 Classificado 

4 Rosa Primeira Sunamita Batista do 
Nascimento da Trindaade Neta 

03/05/1980 35,0 Classificado 

 
PROFESSOR DE HISTÓRIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Aldinete Sales da Silva  22/04/1986 50.0 Aprovado 

 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Weldenny Matheus de Brito Manso 03/09/1996 50.0 Aprovado 

 
PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisco Bruno Ferreira 30/12/1985 50.0 Aprovado 

 
PROFESSOR DE INGLÊS 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Aniole Sueny Cortês de Sousa  20/02/1990 50.0 Aprovado 

 
PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Regielda Xavier da Silva 25/05/1979 25.0 Aprovado 

2 Fioma Pimentel Torres 21/01/1994 17.5 Classificado 

3 Maquimiel de Sousa Silva 17/02/1989 15.0 Classificado 

  



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 17 

 
4 Júnior Jesuíno Dantas 11/05/2000 10.0 Classificado 

 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Hevla Kézia Mendonça Oliveira 25/07/1996 55.0 Aprovado 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Jakeliny Guimarães de Sousa 24/09/1982 50.0 Aprovado 

2 Francitõnio Silva dos Santos  12/02/1981 35.0 Classificado 

 
AUXILIAR DE PROFESSOR 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Rosineide do Nascimento Souza 31/08/1985 46.0 Aprovado 

 
AUXILIAR DE SECRETARIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Raiza Micaele da Silva Tavares 27/03/1996 70.0 Aprovado 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG) 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisca Wedna Gomes Avelino Tavares 19/02/1982 45.0 Aprovado 

2 Angelucia da Silva Bezerra  05/06/1980 40.0 Aprovado 

3 Magda Fernandes de Sousa Silva 02/02/1972 38.0 Classificado 

 
MERENDEIRA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Ana Paula da Silvia Olímpio 07/08/1982 92.0 Aprovado 

 
VIGIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 João Maria Cunha 05/02/1964 60.0 Aprovado 

2 Antonio Rosa da Fonseca 20/12/1965 60.0 Aprovado 

3 Moises Gomes de Gois 31/05/2004 20.0 Classificado 

4 Gildeison Marcolino Pereira de Souza 21/04/1990 00.0 Classificado 

5 Nicolas Fernandes Alves 10/11/2001 00.0 Classificado 

 

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO DE OLIVEIRA 

 
PROFESSOR PEDAGOGO 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Maria de Fátima Fernandes de Moura Melo 
Guimarães 

03/07/1993 65.0 Aprovado 

2 Joyciede Vivia Soares Souza  04/11/2000 40.0 Classificado 

 
AUXILIAR DE PROFESSOR 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Elainy Bezerra Jácome 06/03/2003 80.0 Aprovado 

  



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 18 

 
2 Maria Lucelita Moura Lima 06/06/1983 76.0 Classificado 

 
MERENDEIRA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Maria Santana da Conceição 25/02/1981 100.0 Aprovado 

2 Jessicleia Oliveira do Nascimento 08/04/1990 100.0 Aprovado 

AUXILIAR DE SECRETARIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Geovana Patrícia Silva Araújo 18/02/2001 92.0 Aprovado 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG) 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Jane Cleide Costa Aguiar 08/02/1990 72.0 Aprovado 

 
CUIDADORA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Ana Paula Silva Xavier Melo 15/03/1986 44.0 Aprovado 

 
VIGIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisco Antonio Gonçalves da Silva 05/04/1974 55.0 Aprovado 

2 Franciele Tavares Xavier  22/12/1980 47.0 Aprovado 

3 Antonio Carlos Cabral Tomaz 22/07/1992 45.0 Aprovado 

4 Francisco Helton Marques Santos 04/04/1980 18.0 Classificado 

 

ESCOLA MUNICIPAL FREI DAMIÃO 

 
PROFESSOR PEDAGOGO 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Maria Simone dos Santos Silva Nunes  07/11/1990 70.0 Aprovado 

2 Maria Salete Soares de Medeiros Targino 16/12/1976 65.0 Aprovado 

3 Antonia Jiane Paulino Souza 16/03/1992 55.0 Aprovado 

4 Deuriene Dantas da Silva  08/01/1982 50.0 Aprovado 

5 Rayanne Michelle da Costa  24/09/1987 50.0 Classificado 

6 Wilma Mendonça de Souza 17/09/1989 50.0 Classificado 

 
AUXILIAR DE PROFESSOR 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisca Gerlane do Nascimento Rocha 14/12/1976 80.0 Aprovado 

2 Francisca Cristiane da Cunha  05/01/1988 66.0 Aprovado 

3 Jéssica Cabral de Melo 28/09/1999 46.6 Classificado 

 
AUXILIAR DE SECRETARIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Maria da Conceição Alves de Lima  27/08/1980 62.0 Aprovado 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG) 

  



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 19 

 
Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Ivânia Cabral Silva  28/10/1983 18.0 Aprovado 

2 Williane Filgueira da Silva  18/10/1996 18.0 Classificado 

 
GUARDIÃ EDUCACIONAL 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francilene Moreira de Souza 16/04/1987 28.0 Aprovado 

2 Josilene Barboza da Silva 03/12/1987 18.0 Aprovado 

 
VIGIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisco de Assis Leonel da Silva 03/10/1964 72.0 Aprovado 

2 Marcio Roberto Andrade 08/01/1977 72.0 Aprovado 

3 José Ronaldo Gomes Guimarães 12/10/1978 40.0 Aprovado 

 

ESCOLA MUNICIPAL GALDINO MENEZES 

 
PROFESSOR PEDAGOGO 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Adeilton Morais de Menezes Oliveira 27/09/1988 65.0 Aprovado 

2 Mikarla Patrícia de Carvalho  Costa 
Guimarães 

04/02/1983 60.0 Aprovado 

3 Geane Avelino da Silva 27/06/1978 55.0 Aprovado 

4 Dilma Gomes Ferreira 29/10/1981 50.0 Classificado 

5 Maria Consueide Fernandes Costa 22/01/1970 30.0 Classificado 

 
MERENDEIRA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Marisonia Canuto de Sousa Miguel 01/06/1976 92.0 Aprovado 

2 Roseane Beserra de Melo 08/10/1986 20.0 Classificado 

 
AUXILIAR DE SECRETARIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Nadjalene da Cunha Oliveira 17/10/1990 72.0 Aprovado 

2 Maria Sirleide Barreto da Silva Assunção 06/09/1985 30.0 Classificado 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG) 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisco Reginaldo de Oliveira Silva 30/08/1971 51.0 Aprovado 

2 Luciene Andrade Melo 07/10/1978 20.2 Aprovado 

 
GUARDIÃ EDUCACIONAL 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Railma de Oliveira Dantas 01/12/1983 72.0 Aprovado 

 
VIGIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Auizio Dias de Lacerda Neto 07/12/2001 86.0 Aprovado 

  



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 20 

 
2 Cosmo Fernandes Ferreira 09/09/1962 66.0 Aprovado 

3 Josivan de Assis Beserra 31/07/1969 54.0 Aprovado 

4 Francisca Lima de Melo 10/02/1978 00.0 Classificado 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFFANTIL FRANCISCA DAS CHAGAS - CEMEI 

 
PROFESSOR PEDAGOGO 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Taísa Kelly Alves Moura  14/12/1986 75.0 Aprovado 

2 Maria Josineide da Silva 04/02/1969 70.0 Aprovado 

3 Kívia Lorena Macedo Fernandes 25/06/1998 70.0 Aprovado 

4 Magnólia Souza dos Santos 11/01/1975 60.0 Aprovado 

5 Alesandra Cledna de Aquino 11/11/1985 55.0 Aprovado 

6 Ivoneide da Silva  Bezerra Costa 12/07/1987 55.0 Aprovado 

7 Marília da Silva Bezerra 26/08/1999 55.0 Aprovado 

8 Antonia Jullianna Guilherme  15/12/1996 45.0 Aprovado 

9 Neyla Venione Barbalho 18/04/1981 42.5 Classificado 

10 Adriana de Souza Guimarães 11/10/1982 42.5 Classificado 

11 Francisca Carla Tavares Silvino 20/02/1988 42.5 Classificado 

12 Marcia Rejane Carvalho Antunes 16/10/1998 27.5 Classificado 

13 Mônica Paula da Silva Medeiros 28/01/1994 25.0 Classificado 

14 Dominique Lemos de Melo 27/12/1994 25.0 Classificado 

15 Niali Verõnica Barbalho de Brito 19/11/1986 12.5 Classificado 

 
PROFESSOR DE INGLÊS 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Wesley Gomes de Lucena 21/12/1999 70.0 Aprovado 

 
PROFESSOR DE AEE 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Ana Paula Pio de Mendonça  24/11/1986 70.0 Aprovado 

 
AUXILIAR DE PROFESSOR 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Ana Paula Nascimento Cãmara 05/01/1998 92.0 Aprovado 

2 Paula Ricaele Oliveira Gregório 09/11/1999 92.0 Aprovado 

3 Sirlene Batista de Lemos 27/08/1986 80.0 Aprovado 

4 Joelma Oliveira da Silva Sousa 11/01/1977 48.0 Aprovado 

5 Vitória Marinho de Melo 14/09/1996 46.0 Aprovado 

6 Laura Crisostomo  Xavier 28/05/2004 46.0 Aprovado 

7 Daniele Nunes da Silva Sales 27/07/1986 44.0 Classificado 

8 Beatriz Ferreira do Nascimento 31/03/1993 24.0 Classificado 

9 Taysa Joane de Sousa Silva  09/12/1986 18.0 Classificado 

10 Cláudia Augusta de Souza Silva 01/03/1991 18,0 Classificado 

11 Ellen Cristina Ferreira da Silva 09/04/1998 18,0 Classificado 

  



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 21 

 
12 Ítala Adriene Custódio de Souza 10/10/1992 0.00 Classificado 

13 Ana Júlia Nascimento Barbosa  20/09/1993 0.00 Classificado 

14 Juliany Eduarda Freire de Aquino 25/04/2000 0.00 Classificado 

15 Bruna Vaz da Fonseca   24/02/2002 0.00 Classificado 

16 Antonia Radyja Gabrielly Ferreira de Melo 15/ 082002 0.00 Classificado 

17 Ana Franciny Fonseca Vaz 25/01/2003 0.00 Classificado 

18 Ana Cláudia Costa França 17/04/2003 0.00 Classificado 

19 Kailany Dantas de Sousa 30/10/2003 0.00 Classificado 

 
MERENDEIRA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Rosana Iris de Oliveira Brito 11/12/1987 48.0 Aprovado 

2 Rita Ferreira da Silva Moura 16/12/1983 38.0 Aprovado 

3 Pâmela Richele de Oliveira Gregório 07/08/1998 00.0 Classificado 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG) 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Ana Graça da Silva  11/08/1976 80.0 Aprovado 

2 Alaize Bezerra Pereira Silva  15/05/1981 55.0 Aprovado 

3 Francinária Alves da Silva 16/03/1988 33.0 Aprovado 

4 Márcia Maria da Costa  22/05/1986 20.0 Aprovado 

5 Nidja Gabriela Dantas Mendonça  05/02/1998 20.0 Aprovado 

6 Rosangela Fonseca Gomes 21/01/1977 00.0 Classificado 

7 Patrícia Daniele Soares  18/03/1982 00.0 Classificado 

8 Débora Yasmim Fernandes 08/09/2000 00.0 Classificado 

9 Nathaly Fernandes Alves 05/07/2003 00.0 Classificado 

 
VIGIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisco Luciano Alves Melo 18/05/1970 90.0 Aprovado 

2 Atanael Elmo Rodrigues de Oliveira 08/12/1995 38.0 Classificado 

3 Armando Fagundes Silva Neto 27/12/2001 00.0 Classificado 

 
GUARDIÃ EDUCACIONAL 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Franclícia Maiara Soares da Silva Martins 15/09/1991 65.0 Aprovado 

2 Arlete Maria Peres Pinheiro  31/12/1974 58.0 Aprovado 

3 Irenice Maria de Oliveira 15/03/1980 50.0 Aprovado 

4 Thalita Kelly Ferreira de Melo Albuquerque 14/04/1992 18.0 Aprovado 

5 Gleydiane da Silva Ferreira  14/02/1985 00.0 Classificado 

6 Josiane da Silva Ferreira  14/03/1991 00.0 Classificado 

7 Camila Bezerra Evangelista Linhares 22/09/1991 00.0 Classificado 

 

  



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 22 

 
ESCOLA MUNICIPAL ABEL ALBERTO DA FONSECA 

 
PROFESSOR PEDAGOGO 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Jéssica Dayene Costa doa Santos 05/03/1998 42.5 Aprovado 

2 Alana Evangelista da Silva 28/11/1997 37.5 Classificado 

 
PROFESSOR DE HISTÓRIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francinaldo Avelino da Silva 16/06/1996 60.0 Aprovado 

2 Nadson Jeferson Ferreira Pereira 26/11/1994 40.0 Classificado 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Melquesimiel Souza Silva 15/01/1990 67.5 Aprovado 

2 Francisco Josenildo Pereira de Lima 27/09/1985 37.5 Classificado 

3 Francisco Pedro de Melo Neto 28/08/1995 23.5 Classificado 

 
PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Leonardo Da Vinci Figueiredo Cunha 14/04/1988 22.5 Aprovado 

 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisco Érique de Sousa Ferreira 23/09/1998 35.0 Aprovado 

 
AUXILIAR DE PROFESSOR 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Antonia Chatismar da Silva Rodrigues 28/09/1979 80.0 Aprovado 

2 Vanessa Cristina Ananias Montenegro Alves 15/04/1981 66.0 Aprovado 

3 Thaís Marcelino Melo 20/11/1994 45.8 Aprovado 

4 Brenda Helen Fernandes Guimarães 07/04/2005 40.0 Classificado 

 
CUIDADORA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Denize Marcelinino de Melo  50.0 Aprovado 

 
 

AUXILIAR DE SECRETARIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Lanno Luiz Moura de Oliveira 29/04/1993 54.0 Aprovado 

2 Georgia da Silva Cavalcante 28/04/1995 30.0 Classificado 

3 Darliane Marreiro Alves 26/07/1984 20.0 Classificado 

4 Deisy Gabrielly Cabral Marques 13/03/2000 20.0 Classificado 

5 Josielia Albuquerque Siqueira 24/05/1976 10.0 Classificado 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG) 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

  



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 23 

 
1 Kaliana Paulino Bezerra 14/10/1986 50,0 Aprovado 

2 Diego Marcelino de Melo 22/10/1989 21,0 Aprovado 

3 Maria Luciene Ananias Moura 19/05/1971 21.0 Aprovado 

4 Francisca de Fátima Bezerra 28/05/1971 21.0 Aprovado 

5 João Ferreira da Silva Neto 17/11/1992 21.0 Classificado 

6 Iolanda Ferreira de Oliveira 11/05/1972 18.0 Classificado 

7 Francisca Denise Morais da Silva 05/02/1975 09.5 Classificado 

8 Luciene Rodrigues da Cruz 18/12/1985 00.0 Classificado 

9 Marina Tomaz da Silva 05/02/1995 00.0 Classificado 

10 Regivania dos Santos Lopes 17/04/2001 00.0 Classificado 

11 Karla Larissa de Freitas Sousa 17/11/2004 00.0 Classificado 

 
MERENDEIRA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Flávia do Nascimento Lima 20/02/1997 18.0 Aprovado 

VIGIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Andiery da Silva Costa 01/10/2001 60.0 Aprovado 

2 Reginaldo Dantas Martins 15/04/1987 20.0 Classificado 

3 Julyson Maycom Xavier Nunes 08/11/2001 20.0 Classificado 

4 Armando Vandson Marinho Rodrigues 28/09/1999 00.0 Classificado 

 

ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ DE ANCHIETA 

 
PROFESSOR PEDAGOGO 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Maria Luciene de Moura Alves 25/09/1975 70.0 Aprovado 

2 Janaina Maria Lopes Soares 01/10/1984 70.0 Aprovado 

3 Maria Ivone dos Reis Silva  06/01/1979 60.0 Aprovado 

4 Cledna Brito de Sousa  21/05/1977 50.0 Aprovado 

5 Renata Kariliny Bezerra Silva 29/09/1996 47.5 Classificado 

6 Maria de Lurdes Fernandes Pereira 15/08/1980 44.7 Classificado 

7 Gabriela Thaise Araújo do Nascimento 14/03/1998 32.5 Classificado 

8 Ana Cláudia Barbosa do Nascimento Silva 20/02/1997 25.0 Classificado 

 
PROFESSOR DE HISTÓRIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Cícera Edinete da Silva  31/07/1980 75.0 Aprovado 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Maria Rita Santos Alencastro 12/11/2001 27.5 Aprovado 

 
PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

  



 

- Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 24 

 
1 Andson Henrique Ferreira de Moura 09/07/1993 75.0 Aprovado 

 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisca Eliane da Rocha  17/04/2004 72.5 Aprovado 

 
PROFESSOR DE INGLÊS 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Wanderson Nielson Domingos Praxedes 11/07/1979 60.0 Aprovado 

 
 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Francisca Lidiana Silva Sousa  13/05/1983 80.0 Aprovado 

2 Josiana de Melo Caetano  04/03/1987 80.0 Aprovado 

3 Débora Paloma de Lemos 27/11/1990 70.0 Aprovado 

4 Antonia Renata de Oliveira Ribeiro 14/03/1997 36.0 Aprovado 

5 Dannyel de Sousa Santiago 24/09/1999 24.0 Classificado 

6 Jean Carlos Medeiros Macedo  07/11/1974 00.0 Classificado 

 
 

AUXILIAR DE SECRETARIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Nairlon Pereira da Costa 05/05/1994 100.0 Aprovado 

2 Reniane Paula da Cunha Silva  15/01/1986 09.9 Classificado 

3 Julianna Cristina Rodrigues de Oliveira  06/11/1989 00.0 Classificado 

4 Izabely Dayane Domingos de Carvalho 10/11/1992 00.0 Classificado 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ASG) 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Andrea dos Santos Bezerra  04/09/1988 100.0 Aprovado 

2 Edivania Albuquerque da Silva 16/04/1996 100.0 Aprovado 

 
MERENDEIRA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Elizangela Dantas de Souza 19/051979 80.0 Aprovado 

 
VIGIA 

Ordem Nome do  Candidato Nascimento Pontuação Situação 

1 Arnaldo Galdino de Moura 18/07/1964 60.0 Aprovado 

2 Damião Aurino da Silva  12/04/1972 55.0 Aprovado 

3 Bruno dos Santos Lima  01/03/1991 00.0 Classificado 

4 Vitório Expedito de Sousa Melo 20/04/2004 00.0 Classificado 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1728 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 26 de Julho de 2023 Pág 25 

 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 003/2023 

-  
A Prefeitura Municipal de Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o Edital do Processo Seletivo Simplificado n. 001/2023, destinado a selecionar candidatos 
para o preenchimento de cargos públicos e considerando ainda o item 12.11 do referido Edital, torna público as retificações 
abaixo, a ser considerada nos itens do referido Edital, conforme segue: 
 

I – O Anexo IV do Edital referente ao cronograma de execução do processo seletivo simplificado, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
ANEXO IV 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

-  
Carnaubais/RN, 26 de julho de 2023.      

-  
- MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

- Prefeita Municipal  

-  

- Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 

- Patrícia Natazza de Andrade Cabral 

- Antônia Costa Dantas 

- Eduarda Caroline de Lima Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

ATIVIDADES DATA 

LANÇAMENTO DO EDITAL. 03.07.2023 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 05.07 A 06.07.2023 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  08.07.2023 

RESULTADO PARCIAL DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 20.07.2023 

PRAZO PARA RECURSO DO RESULTADO PARCIAL  24.07.2023 

RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO PARCIAL 26.07.2023 

PRAZO PARA RECURSO DO RESULTADO PARCIAL REPUBLICADO 28.07.2023 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 

02.08.2023 


